
 

KOŠARKAŠKI SAVEZ CRNE GORE 
 

 

PRAVILNIK O TAKMIČENJU 
KOŠARKAŠKOG SAVEZA CRNE 

GORE 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

JUN 2024. 



Na osnovu člana 14. Statuta KSCG Skupština KSCG na sjednici održanoj 21.06.2024. godine donijela je 

 

 

PRAVILNIK O TAKMIČENJU 
KOŠARKAŠKOG SAVEZA CRNE GORE 

 
 

I. UVOD 

 
                                              član 1. 

Ovim Pravilnikom o takmičenju (u daljem u tekstu: Pravilnik) Košarkaški savez Crne Gore (u 

daljem u tekstu: KSCG) uređuje i propisuje jedinstvene odredbe o organizaciji i rukovođenju 

takmičenjima u prvenstvima Crne Gore u svim kategorijama kao i ostalih takmičenja koja 

organizuje KSCG a posebno uređuje: 

1. Opšte odredbe o takmičenjima, 
2. Sisteme takmičenja, 
3. Organizacije takmičenja, 
4. Uslove za učestvovanje klubova u takmičenjima, 
5. Registracije dvorana, 
6. Pravo nastupa i ograničenje prava nastupa igrača, trenera i drugih službenih lica, 
7. Obaveze organizatora utakmice, 
8. Plasman klubova u takmičenjima, 
9. Komesare takmičenja, delegate, sudijsku komisiju, sudije i pomoćne sudije, 
10. Službene predstavnike kluba, 
11. Prekršaje i kazne, 
12. Prelazne i završne odredbe 

 
Pravilnik o takmičenju predstavlja osnovni propis za sva navedena takmičenja kojim se na 

jedinstven način rješavaju sva pitanja u vezi takmičenja u Crnoj Gori  

član 2. 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i odnose 

se jednako na muški i ženski rod, osim kada je za pojedino pitanje izričito naznačeno 

drugačije. 

 

 

 

 

 

 



 

I. OPŠTE ODREDBE O TAKMIČENJIMA   

član 3. 

U prvenstvenom tajkmičenju klubova muške i ženske košarkaške lige kao i kup takmičenju u 

Crnoj Gori mogu se takmičiti profesionalni klubovi zajedno sa amaterskim klubovima. 

član 4. 

Za pojedino prvenstveno takmičenje za svaku takmičarsku sezonu nadležno tijelo KSCG tj.  
Upravni Odbor KSCG donosi odgovarajuće Propozicije takmičenja, kojima se uređuju prava, 
obaveze i odgovornosti učesnika takmičenja, međusobni odnosi učesnika takmičenja, prava i 
dužnosti službenih lica na utakmici, tehnički normativi, licence, prekršaji i kazne, žalbe, te 
finansijske obaveze učesnika takmičenja. 
Za Kup takmičenja propozicije se donose za više sezona odnosno do promjene ili donošenja 
novih propozicija. 
Za takmičenja u Ligama mladih propozicije se donose na Direktorijumu za Lige mladih a usvaja 
ih Upravni odbor KSCG prije svake sezone.  
Propozicije iz stava 1. ovog člana ne mogu biti u suprotnosti s ovim pravilnikom. 

član 5. 

Sve zvanične utakmice igraju se po Službenim pravilima košarkaške igre Međunarodne 
košarkaške federacije (FIBA), a čiji službeni tekst objavljuje KSCG. Sve utakmice  se igraju u 
skladu sa ovim pravilnikom i po Propozicijama takmičenja. 
Revijalne, turnirske i prijateljske utakmice mogu se igrati po pravilima drugih košarkaških 

asocijacija (NBA i sl.). 

član 6. 

Za službena košarkaška takmičenja za svakog igrača utvrđuje se opšta zdravstvena 

sposobnost, a za igrača ispod šesnaest (16) godina i igrača iznad četrdeset i pet (45) godina 

života utvrđuje se posebna zdravstvena sposobnost. 

član 7. 

Udruženje košarkaških sudija i Udruženje košarkaških trenera propisuju način sprovođenja 

zdravstvene zaštite svojih članova i određuju kakvu zdravstvenu sposobnost trebaju imati 

njihovi članovi koji učestvuju u košarkaškim takmičenjima. 

član 8. 

Zabranjena je upotreba nedopuštenih sredstava (doping) prema pravilima Svjetske antidoping 

agencije (WADA) i Instituta za javno zdravlje Crne Gore. 

 

član 9. 

Za seniorske ekipe mogu nastupati igrači mlađi od 18 godina, ukoliko postoji posebno 

odobrenje ljekara za nastup. 

 

član 10. 



Rukovođenje takmičenjima povjerava se Takmičarskoj komisiji, odnosno Komesarima liga za 

takmičenja za svako pojedino takmičenje posebno, koje bira Upravni odbor KSCG. Način 

rukovođenja i kompetencije Takmičarske komisije i Komesara liga, regulšu se Propozicijama 

takmičenja za sve lige odvojeno. Propozicije koje na Direktorijumu  liga donesu i  usvajaju ih 

predstavnici klubova koji učestvuju u takmičenju postaju punovažne kada ih usvoji Upravni 

odbor. Upravni odbor može, ako smatra da se određena odluka donešena na Direktorijumu 

kosi sa intersima KSCG, donijeti drugačiju odluku.           

 

II. SISTEM TAKMIČENJA 

 
                                            član 11. 

Generalnu regulativu Sistema takmičenja na nivou Crne Gore utvrđuje Skupština KSCG. 

Odluka o Sistemu takmičenja za svaku posebnu kategoriju i svaku posebnu sezonu mora biti 

donešena i usvojena na Upravnom odboru KSCG najkasnije 30 dana prije početka sezone. Pod 

ovim se podrazumijeva i broj učesnika u takmičenju (broj članova Liga ili broj učesnika na 

turniru ...). 

član 12. 

Skupština KSCG može ovlastiti Upravni odbor da može donijeti odluku o Generalnom sistemu 

takmičenja na nivou Crne Gore. 

član 13. 

Kalendare svih takmičenja na nivou Crne Gore donosi Upravni odbor KSCG na prijedlog 

Komesara liga za takmičenje.   

član 14. 

Takmičenja u Crnoj Gori se igraju po jednokružnom, dvokružnom, trokružnom, 

četvorokružnom bod sistemu ili turnirski. U pojedinim slučajevima Upravni odbor može donijeti 

i drugačiju odluku. 

Kup takmičenje se igra turnirski ili po kup sistemu. 

Tačan opis takmičenja, u svakoj kategoriji dat je u Propozicijama takmičenja.   

U pojedinim fazama takmičenja može se uvesti baraž, play off, play in ili play out 

takmičenje.     

član 15. 

Novi sistem takmičenja kao i promjene važećeg sistema takmičenja ne mogu se početi 
primjenjivati prije nego prođe godina dana od dana donošenja novog sistema takmičenja 
odnosno promjene važećeg sistema takmičenja. Pod novim sistemom takmičenja se ne smatra  
promjena broja klubova učesnika u takmičenju. 
Izuzetno od stava 1. ovog člana, u određenim slučajevima koji zahtijevaju kraći rok u odnosu 
na stav 1. ovog člana i hitnost, novi sistem takmičenja i/ili promjene važećeg sistema 
takmičenja mogu se početi primjenjivati i ukoliko je prošlo manje od godinu dana od 
donošenja novog sistema takmičenja odnosno promjene važećeg. 



Modifikacije sistema takmičenja kao što su: play – off, play-in, doigravanje, razigravanje, liga 

za prvaka, liga za opstanak, jednokružni, dvokružni, trokružni ili četvorokružni bod sistem, 

povećanje ili smanjenje broja kluvbova, kvalifikaciona liga za popunu liga kao i slične 

modifikacije kojima se produžava ili skraćuje određeno takmičenje, ne smatraju se promjenom 

važećeg Sistema takmičenja. 

član 16. 

O učestvovanju crnogorskih klubova u međunarodnim regionalnim i evropskim takmičenjima 
kao i učestvovanju u takmičenjima koje organizuje i vodi FIBA, odluku donosi Upravni odbor 
KSCG. 
Propozicijama takmičenja određuje se da li se crnogorski klubovi koji učestvuju u 
međunarodnim regionalnim i evropskim takmičenjima uključuju u Državno prvenstvo u drugoj 
fazi takmičenja ili učestvuju od samog početka Državnog prvenstva. 
Odredba propozicija takmičenja kojom se odlučuje u kojoj fazi takmičenja se uključuje klub 

koji učestvuje u regionalnom međunarodnim takmičenju ne smatra se promjenom sistema 

takmičenja nego modifikacijom istog sistema, kojom se ne zadire u promjenu osnovnih 

elemenata sistema takmičenja.      

član 17. 

U skladu sa rezultatom takmičenja ekipe prelaze iz višeg u niži rang takmičenja i obratno. 

Ekipa koja ispadne iz jednog ranga takmičenja ne može u sledećoj takmičarskoj sezoni da igra 

isti stepen takmičenja, osim na osnovu posebne odluke Upravnog odbora koja mora biti 

bazirana na interesima košarkaškog sporta i obrazložena. 

Propozicijama Kup takmičenja regulišu se pravila takmičenja u ovom takmičenju uzimajući u 

obzir da u Kup takmičenju svaka seniorska ekipa u muškoj i ženskoj konkurenciji ima 

mogućnost da učestvuje.  

Takmičenjem za Kup rokovodi Komesar za Kup takmičenje koga imenuje Upravni odbor 

KSCG. 

 član 18. 

Takmičenja se odvijaju po sljedećim sistemima: 
- liga takmičenje po jednokružnom, dvokružnom, trokružnom ili četvorokružnom bod 
sistemu, 
- kup takmičenje po kup sistemu i 
- turnirsko takmičenje po jednostrukom bod sistemu  

Ukoliko se pojedini dijelovi prvenstvenih ili kup takmičenja igraju na rezultat iz dvije utakmice 
(domaćin-gost), obije utakmice računaju se kao jedna utakmica. Ukoliko je rezultat prve 
utakmice neriješen, računa se postignuti rezultat i neće se igrati produžetak. Ako je na kraju 
druge utakmice nakon sabirajanja koševa postignutih na obje utakmice rezultat neriješen, igra 
se produžetak kako je predviđeno Službenim pravilima košarkaške igre da bi se odredio 
pobjednik. 
U takmičenju pojedinih starosnih kategorija može se uvesti sistem doigravanja (play-off) ili 
razigravanja (play-out), play-in, F8 ili F4 turnirski sistem. 
Takmičenje za pobjednika kupa igra se po kup sistemu i sprovodi se po propozicijama kup 
takmičenja za muške odnosno ženske klubove. 
 
 



 

 

član 19. 

Za svako takmičenje koje organizuje i vodi KSCG donosi se kalendar takmičenja i to najkasnije 

u vrijeme donošenja odgovarajućih propozicija takmičenja. 

 

III. ORGANIZACIJA TAKMIČENJA 
 
                                             član 20. 

 
Takmičenje u svim kategorijama organizuje i sprovode Komesari takmičenja odnosno nadležno 
tijelo za takmičenja – Komisija za takmičenja KSCG, koju imenuje Upravni odbor KSCG prije 
početka svake takmičarske sezone.  
 

                                              član 21. 
 

Komesar takmičenja ili tijelo koji sprovodi takmičenje registruje sve utakmice osim onih na 
koje je uložena žalba. 

                                              član 22. 
 

Žalba na utakmicu se najavljuje potpisom kapitena odnosno ekipe u zapisnik utakmice. 
Obrazloženje žalbe podnosi se Komesaru takmičenja ili tijelu koji sprovodi takmičenje. 
Komesar za takmičenje ili tijelo koje sprovodi takmičenje može žalbu usvojiti ili odbiti.  
Kada žalbu odbije, utakmica se registruje postignutim rezultatom.  
Ne može se odbiti registracija utakmice na koju nije podnijeta žalba. 
 

                                             član 23. 
 

Jednom registrovana utakmica ne može biti poništena od komesara takmičenja ili tijela koje 
sprovodi takmičenja, osim u slučaju kada se klub isključuje iz takmičenja a odigrao je manje 
od polovine utakmica, u kom slučaju se postupa u skladu sa sa poglavljem XI Prekršaji i kazne 
ovog pravilnika. 

                                             član 24. 
                                     

Na završnim takmičenja za prvaka, za mlađe starosne kategorije i za završni dio takmičenja 
Kupa CG, registraciju utakmica obavlja Komesar takmičenja KSCG. 
Žalba na utakmicu ulaže se delegatu utakmice najkasnije jedan sat po završetku utakmice u 
skladu s odgovarajućim propozicijama takmičenja. 
Žalbu u prvom stepenu rješava komesar takmičenja KSCG. Odluka o žalbi donosi se u roku od 
četiri sata od završetka utakmice. 
Protiv odluke komesara takmičenja dopuštena je žalba u daljnjem roku od šest sati Komisiji 
za takmičenje KSCG. 
Uz žalbu na odluku komesara takmičenja na utakmice završnice Kupa CG, F8, F4 plaća se 
taksa u visini od 300,00Eur za muške ekipe, 250,00 EUR za ženske ekipe a za mlađe kategorije 
150Eura. 
Odluka Komisije za takmičenje donosi se u roku od šest sati od prijema žalbe, a u slučaju da 
se usvoji žalba, klubu koji se žalio se vraća  plaćena taksa. 



Odluka Komisije za takmičenje je konačna. 
Propozicijama takmičenja za Play – off, Kup CG, F8, F4 bliže se utvrđuju rokovi i radnje u 
žalbenom postupku. 

član 25. 
 

O svim kršenjima odredbi ovog pravilnika ili propozicija takmičenja, o svim prekršajima, 
odlučuje Komesar takmičenja, komisija za takmičenje KSCG ili Disciplinska komisija KSCG.. 
Kazne se mogu izreći u svim slučajevima kada se utvrdi kršenje ovog pravilnika ili propozicija 
takmičenja. 
 

član 27. 
 

Utakmica koja se nije odigrala u zakazano vrijeme uslijed jednog od opravdanih razloga:  
 

1. Nestanak električne energije, isključenje ili zastoj u javnom prevozu, vremenska 
nepogoda ili viša sila, odigraće se u roku od 24 sata ukoliko sudije i delegat u dogovoru 
s komesarom takmičenja utvrde da je to moguće. Viša sila je svaki onaj događaj koji 
se nije mogao predvidjeti i koji je nastao van uobičajenog i redovnog funkcionisanja. 

2. Ukoliko se utakmica prekine zbog kvara ili neispravnosti tehničkih uređaja koji se ne 
mogu odmah otkloniti ili zbog uzroka više sile, utakmica se mora odigrati u sljedeća 
24 sata. 

3. Prekinuta utakmica zbog jednog od navedenih razloga, nastavlja se tako da se pri 

odigravanju nastavka utakmice uzimaju u obzir vrijeme i rezultat u trenutku prekida 

utakmice. 

Propozicijama takmičenja utvrdiće se obaveze učesnika takmičenja u odnosu na pravovremeni 
dolazak na utakmicu. 
 
 

IV. USLOVI ZA UČESTVOVANJE KLUBOVA U 
TAKMIČENJMA 

 
član 28. 

U takmičenjima koja organizije i vodi KSCG klubovi pismeno na propisanom obrascu prijavljuju 
učestvovanje u takmičenjima u kojima su na osnovu plasmana ostvarili pravo učestvovanja. 
Prijava za takmičenjie podnosi se do datuma kojeg odredi Komesar za takmičenje KSCG. 
U slučaju da se klub izjasni da neće učestvovati u sljedećem takmičenju ili se ne izjasni do 
roka za podnošenje prijave za takmičenje, nadležno tijelo KSCG odrediće umjesto njega drugi 
klub, vodeći računa o plasmanu klubova u prethodnom takmičenju. 
Klub koji se u roku za podnošenje prijave za takmičenje izjasnio da ne želi učestvovati u 
sljedećem prvenstvenom takmičenju ili se u roku za podnošenje prijave nije izjasnio, u 
sljedećoj takmičarskoj sezoni učestvuje u jednom stepenu takmičenja nižem od onog od kojeg 
je odustao, a klub koji odustane od takmičenja nakon što je podnio prijavu za takmičenje, u 
sljedećoj takmičarskoj sezoni će učestvovati u najnižem takmičenju u sistemu takmičenja 
KSCG za tu kategoriju. 
Klub koji odustane od već započetog takmičenja prebacuje se u niži stepen takmičenja od 
onog u koji bi došao ispadanjem iz takmičenja od kojeg je odustao, a takmičenje počinje u 
sljedećoj takmičarskoj sezoni. Klub koji odustane od već započetog takmičenja dužan je 
podmiriti troškove takmičenja (kotizacija) za cijelo takmičenje kao da je u takmičenju ostao 
do kraja. 



član 29. 
 

Svaki spor između KSCG i kluba ili igrača i kluba rješavaće se po Statutu, Registracionom 
pravilniku i opštim aktima KSCG, a ne na redovnom sudu. 
Klub koji sa KSCG vodi sudski spor ne može započeti takmičenje koje organizuje i vodi KSCG 
do pravosnažnog okončanja sudskog postupka. 
Klub koji u toku takmičarske sezone pokrene sudski spor protiv KSCG suspenduje  se iz 
daljnjeg takmičenja. 
Po pravosnažno okončanom sudskom sporu Upravni odbor KSCG određuje u kojem stepenu 
takmičenja će se takmičiti klub koji je sa KSCG poveo sudski postupak. 
 

član 30. 
 

Troškovi kotizacie za takmičenje, članarine, novčane kazne te druge finansijske obaveze 
klubova plaćaju se u rokovima koje odredi KSCG. 
Ako iz bilo kog razloga KSCG ne uspije naplatiti dospjela potraživanja u rokovima koje je 
odredio, klub-dužnik ne može nastupati u takmičenjima dok ne podmiri finansijske obaveze, 
a neodigrane utakmice gubi rezultatom 20:0 i ne dobija bodove za neodigrane utakmice. 
Ako po završetku takmičenja klub ima nepodmirenih finansijskih obveza prema KSCG, dužan 
je te obaveze izmiritii najkasnije do roka za podnošenje prijave za sljedeće takmičenje. 
Ako se radi o naplati dospjelih potraživanja koja se nisu uspjela naplatiti ni u roku iz stava 3. 
ovog člana, klub-dužnik ne može započeti novo takmičenje. Nadležno tijelo KSCG u tom 
slučaju može u takmičenje uvrstiti drugi klub iz nižeg stepena takmičenja, vodeći računa o 
plasmanu klubova u proteklom takmičenju. 
 

član 31. 
 

U takmičenjima koje organizuje i vodi KSCG klubovi moraju ispuniti uslove u pogledu: 
- sportskih dvorana, 

- stručne osposobljenosti trenera – licenci i službenih predstavnika klubova, 

- obaveze učestvovanja u takmičenju mlađih kategorija, 

- sportske opreme, 

- obaveze organizovanja utakmica u skladu sa propisima o javnom okupljanju i propisima koji 

regulišu sprečavanje nereda na sportskom takmičenju 
 

član 32. 
 

Za učestvovanje u službenim košarkaškim takmičenjima klub IAMCKL, IBMCK i klub IAŽCKL 
lige mora zadovoljavati sljedeće uslove: 
1. raspolagati sportskom dvoranom kapaciteta gledališta od najmanje 300 mjesta, 
2. imati najmanje jednog košarkaškog trenera s licencom za vođenje seniorske ekipe i 
svaka ekipa mlađih kategorija mora imati trenera sa licencom, 

4. Za klubove IAMCKL i IAŽCKL uključiti u odgovarajuće prvenstveno takmičenje 
najmanje 2 od 3 mlađe kategorije (U18, U16 ili U14) 

5. Za klubove IB MCKL uključiti u odgovarajuće prvenstveno takmičenje najmanje 1 od 3 
mlađe kategorije (U18, U16 ili U14) 

4. za domaće takmičenje raspolagati odgovarajućim semaforom i drugom sportskom 
opremom propisanom propozicijama takmičenja i Službenim pravilima košarkaške igre, 
a za međunarodna takmičenja raspolagati sportskom opremom koju propišu propozicije 
odgovarajućeg takmičenja i Službenih pravila košarkaške igre, 
5. za igrače s profesionalnim statusom urediti međusobna prava i obaveze ugovorom o 
profesionalnom igranju, amaterskim ugovorom,  ili stipendijskim ugovorom; 



6. Opštim aktom kluba urediti prava amaterskih igrača u pogledu korištenja klupske 
opreme, usluga stručnog trenerskog rada, naknade za pojačanu prehranu, 
nagrade za postignute rezultate, u pogledu sportske stipendije, troškova smještaja, naknade 
troškova prevoza te drugih prava koja mogu koristiti amateri, 
7. kao organizator košarkaške utakmice dužan je procijeniti mogućnosti izbijanja nereda 
i nasilja i preduzeti mjere radi njihovog sprječavanja u skladu sa odgovarajućim Zakonom  
te raspolagati sa redarskom službom sa dovoljnim brojem redara. 
 

član 33. 
 

Smatra se da klub raspolaže sportskom dvoranom ako zadovoljava jedan od sljedećih uslova: 
- da ima dokaz o vlasništvu, 
- da ima dokaz o upravljanju dvoranom na bazi odobrenja vlasnika dvorane, 

- da ima ugovor o zakupu dvorane ili 
- da ima odluku vlasnika o korištenju termina za treninge i odigravanje utakmica 

 
član 34. 

 
Klub koji nije uključen sa seniorskim sastavom u postojeći Sistem takmičenja KSCG može 
učestvovati u takmičenjima mlađih kategorija. 
 

član 35. 
 

Ne može učestvovati u službenim košarkaškim takmičenjima klub koji nije registrovan 
Rješenjem u evidenciji Ministarstva sporta i mladih. 
 
 

V. REGISTRACIJA DVORANE 
 

član 37. 
 

Registracija dvorane postupak je koji obuhvata provjeru ispunjavaju li sportske dvorane u 
kojima se igraju službena košarkaška takmičenja, sve propisane tehničke i druge normative, 
u skladu sa Službenim pravilima košarkaške igre i Propozicijama odgovarajućeg takmičenja. 
 

član 38. 
 

Za registraciju dvorane nadležan je Komesar za takmičenje u skladu s propozicijama 
odgovarajućeg takmičenja. 
Uz Komesara za takmičenje svoju saglasnost za registraciju dvorane mora dati i Komisija za 
bezbjednost KSCG i to isključivo za pitanja sigurnosti održavanja službenih utakmica u 
prijavljenim dvoranama. 
 

VI. PRAVO NASTUPA I OGRANIČENJE 
PRAVA NASTUPA IGRAČA, TRENERA, 
SUDIJA I DRUGIH SLUŽBENIH LICA 

 
                                            član 39. 



 
U zvaničnim utakmicama pravo nastupa imaju samo igrači i igračice koji su pravilno i uredno 

registrovani za svoj klub, na osnovu Registracionog pravilnika KSCG. Ekipa čiji igrač bilo koje 

kategorije nastupa za državnu reprezentaciju na zvaničnom FIBA takmičenju, ima pravo na 

odlaganje zvanične utakmice u prvenstvu ili kupu. 

Propozicijama takmičenja mogu se propisati posebni uslovi kao što su takmičarske i druge 
licence, ugovori, zdravstveni pregledi, ograničenja vezana za godine starosti i zdravstveni 
status učesnika takmičenja (posebna zdravstvena sposobnost) te drugi uslovi za sticanje prava 
nastupa, odnosno prava učestvovanja na službenim košarkaškim utakmicama. 
 

član 40. 
 

Igrači, treneri, doktori i drugi zdravstveni radnici, kao i službeni predstavnici klubova smatraju 
će se dijelom ekipe za nastup na utakmici samo ako raspolažu odgovarajućom licencom 
izdatom od komesara takmičenja ili drugog nadležnog tijela KSCG. 
Ako osobe iz stava 1. ovog člana kao i sudije, delegati i kontrolori suđenja koji su članovi KSCG 

povedu sudski, upravni ili drugi postupak, ne mogu učestvovati u takmičenjima koje organizuje 

ili vodi KSCG dok ne prođu tri godine od isteka takmičarske sezone u kojoj je postupak 

pravosnažno okončan. 

član 41. 
 

Ne može učestvovati u košarkaškim takmičenjima osoba koja je osuđena za krivično djelo 
protiv države Crne Gore , za krivično djelo protiv vrijednosti zaštićenih međunarodnim pravom, 
za krivično djelo protiv polnih sloboda, za krivično djelo protiv života i tijela te za drugo krivično 
djelo za koje je izrečena bezuslovna kazna zatvora. 
Osoba protiv koje je započeo krivični postupak za kazneno djelo za koje se može izreći kazna 
zatvora od tri godine ili teža kazna, udaljiće se iz učestvovanja u košarkaškim takmičenjima 
do okončanja postupka. 
 
 

VII. OBAVEZE ORGANIZATORA UTAKMICE 
 

član 42. 
 

Organizator utakmice je klub koji igra na svom terenu ili klub treba da igra na svom terenu, a 
odredi neki drugi teren registrovan za taj nivo takmičenja.  
Organizator je odgovoran za sprovođenje odredba ovog Pravilnika i Propozija takmičenja koje 
važe za to takmičenje. 
Organizator je košarkaški klub ili druga pravna osoba koja organizuje pojedinu utakmicu ili 
takmičenje i za isto je odgovoran. 
Organizator je odgovoran za sprovođenje organizacije utakmice shodno odredbama ovog 
pravilnika, Zakona o javnom okupljanju, Zakona o sprječavanju nereda na sportskim 
takmičenjima i Propozicija takmičenja koje važe za pojedino takmičenje. 
Dužnosti organizatora utakmice/takmičenja utvrđuju se odgovarajućim Propozicijama 

takmičenja koje ne mogu biti u suprotnosti sa odredbama ovog pravilnika. 

 

 



 

 

VIII. PLASMAN KLUBOVA U TAKMIČENJU 
 

član 43. 
 

Sva takmičenja koja se odvijaju po jednokružnom, dvokružnom, trokružnom ili 
četvorokružnom bod sistemu ili po kup sistemu. 
Plasman klubova u takmičenju određuje se bodovima, a način bodovanja i određivanja 
plasmana klubova određuje se na osnovu Službenih pravila košarkaške igre. 
Propozicijama određenog takmičenja u skladu sa Sistemom takmičenja za pojedini stepen 
takmičenja kao i za pojedini uzrast utvrđuje se način dobijanja prvaka Crne Gore i poredak 
kojim se obezbjeđuje učestvovanje u regionalnim i evropskim takmičenjima. 
Faze takmičenja Kupa CG utvrđuju se Propozicijama kup takmičenja u okviru postojećeg 
Sistema takmičenja. 

član 44. 
 

Upravni odbor KSCG može klub koji se takmičio u Prvoj ligi uvrstiti u isti stepen takmičenja u 
slučaju povećanja broja klubova  učesnika u ligi, ukoliko se drugi klub koji je stekao pravo 
nastupa ne prijavi za takmičenje tj. odustane od igranja lige prije početka sezone. U tom 
slučaju liga se može popuniti do broja određenog Sistemom takmičenja po sledećem 
redosledu: 
1. Ponudi se klubovima koji su trebali ispasti iz Prve lige 
2. Klubovi koji su igrali baraž za popunu Prve muške lige, a nisu se plasirali u Prvu ligu 
3. Najbolji po plasmanu po odnosu pobjeda i poraza iz IB LIGE 
 

IX. KOMESARI TAKMIČENJA, 
DELEGATI, SUDIJISKA 
KOMISIJA, SUDIJE I POMOĆNE 
SUDIJE 

član 45. 
 

Komesar takmičenja je osoba imenovana od strane Upravnog odbora KSCG za vođenje jednog 
ili više službenih takmičenja. 

član 46. 
Delegat je osoba koja kontroliše primjenu Službenih pravila košarkaške igre, propozicija 
takmičenja kao i regularnost na utakmici. 
Delegat na utakmici obavlja i dužnost kontrolora suđenja, osim kad se u određenom 
takmičenju određuje poseban kontrolor suđenja. 
Na službenoj utakmici delegat predstavlja komesara takmičenja. 
Dužnost delegata za vrijeme utakmice je da prati rad pomoćnih sudija i sve što se događa u 
vezi sa utakmicom da bi mogao da pruži preciznu informaciju sudijama ako to od njega 
zatraže i da sačini objektivan izvještaj Komesaru za takmičenje ili Komisiji za takmičenje. 
 

član 47. 
 

Sudijska komisija je organ KSCG koji je za svoj rad odgovoran Upravnom odboru KSCG. 



Predsjednik Sudijske komisije je osoba imenovana od strane Upravnog odbora KSCG čiji je 
zadatak delegiranje sudija i kontrolora za službene utakmice. Predsjednik Sudijske            
komisije bira članove sudjske komisije. Sudijska komisija i Predsjednik sudijske komisije  mogu 
biti razriješeni dužnosti odlukom Upravnog odbora. 
Jednog člana sudijske komisije imenuje Upravni odbora KSCG čiji je zadatak delegiranje 
delegata za utakmice i kontrola rada pomoćnih sudija. 
 
 
 

član 48. 
 

Sudije, delegati i kontrolori suđenja su osobe sa liste sudija, delegata i kontrolora koju usvaja 
Upravni odbor KSCG na prijedlog Predsjednika sudijske komisije i Komesara za takmičenje za 
određeno takmičenje u jednoj takmičarskoj sezoni. 
Lista delegata su osobe sa liste delegata koju usvaja Upravni odbor KSCG na prijedlog člana 
sudijske komisije čiji je zadatak delegiranje delegata za određeno takmičenje u jednoj 
takmičarskoj sezoni. 

 član 49. 
 
Za prekršaje propisane Zakonom o sportu i drugim pozitivnim propisima Crne Gore koji 
uređuju sportsku materiju, a koje u obavljanju svojih dužnosti učine službene osobe – sudije, 
pomoćne sudije, delegati ili kontrolori suđenja, kao odgovorna pravna osoba smatraće se 
Udruženje čiji su isti članovi te će KSCG zahtijevati regresnu odgovornost Udruženja. 
 

član 50. 
 

Pomoćne sudije na prvenstvenim i kup utakmicama određuje klub domaćin a licenciranje vrši 
nadležni član sudijske komisije zadužen za delegate. 
 

Član 51. 
 

Sudije su za vrijeme košarkaške utakmice ovlašteni i odgovorni da odlučuju i postupaju u 
skladu sa Službenim pravilima košarkaške igre. Sudije su isključivo ovlaštene da odlučuju o 
svemu u vezi sa utakmicom, u vremenskim rokovima kako je propisano Fiba Pravilima igre.  

  

X. SLUŽBENI PREDSTAVNIK KLUBA 
 

član 52. 
 

Službeni predstavnik kluba je osoba  koja na košarkaškim takmičenja predstavlja klub i vrši 
dužnosti propisane odgovarajućim Propozicijama takmičenja. 
Službeni predstavnik može biti osoba koja ispunjava sljedeće uslove: 
• da je starija od 18 godina, 

• da na utakmici/ takmičenju ne obavlja ni jednu drugu dužnost/funkciju, 

• da je prikladno odjevena, 

• da poštuje ovaj pravilnik, Statut, Propozicije takmičenja i druge opšte i pojedinačne 

akte KSCG, 
• da posjeduje odgovarajuću licencu KSCG, 

• da nema prepreka iz poglavlja VI ovog pravilnika. 

 



član 53. 
 
Službeni predstavnik obavezan je da svoje dužnosti obavlja savjesno i odgovorno sarađujući 
sa tijelima i predstavnicima KSCG i ostalim učesnicima takmičenja. 
 

XI. PREKRŠAJI I KAZNE 
 

član 54. 
 

Za prekršaje koje učine igrači, treneri i druge službene osobe na utakmici ili u vezi utakmice, 
kao i za prekršaje za koje su odgovorni klubovi, kazne izriče Komesar takmičenja, bez obzira 
radi li se o povredama odredaba ovog pravilnika, Statuta KSCG ili Propozicija određenog 
takmičenja. Za prekršaje koje učine sudije kazne izriče Komesar za takmičenje kao i za 
prekršaje koje učine delegati.   
          

član 55. 
 

Klub koji iz neopravdanih razloga ne nastupi na utakmici kao i klub koji skrivi prekid utakmice 
zbog incidenta na samom terenu gubi utakmicu rezultatom 20:0 i ne dobija bod za tu 
utakmicu. 
Ukoliko trajni prekid utakmice nastane usred nereda ili opasnog djelovanja domaćih navijača, 
klub domaćin gubi utakmicu rezultatom 20:0 i ne dobija bod za tu utakmicu, osim kada je 
nepobitno utvrđeno da je do prekida utakmice došlo krivicom gostujućih navijača, u kojem 
slučaju gostujuća ekipa gubi utakmicu sa rezultatom 20:0 i ne dobija bod za tu prekinutu 
utakmicu. Kaznene odredbe u vezi odgovornosti gostojućih navijača predviđene su 
Propozicijama takmičenja. 

član 56. 
 

Sankcije za klub čija ekipa samovoljno napusti teren prije završetka utakmice i na poziv prvog 
sudije se vrati ili  ne vrati na teren, dеfinisane su kaznenim odredbama Propizicijama 
takmičenja. 
U pogledu broja odigranih utakmica prije isključenja primijenjuju se odredbe člana 57. stav 2. 
i 3. ovog pravilnika. 
Klub koji je isključen iz takmičenja dužan je podmiriti troškove takmičenja za cijelo takmičenje 
kao da je u njemu ostao do kraja. 
Kad se igraju utakmice doigravanja, klub koji preda bilo koju utakmicu u seriji doigravanja ili 
skrivi prekid utakmice, gubi seriju doigravanja. 
 

član 57. 
 

Klub koji u jednoj takmičarskoj sezoni izgubi dvije utakmice rezultatom 20:0, prebacuje se u 
najniži stepen takmičenja, a takmičenje u tom nižem stepenu počinje u sledećoj takmičarskoj 
sezoni. 
Ako je klub koji se prebacuje u niži stepen takmičenja odigrao polovinu ili više od polovine 
utakmica u takmičenju iz kog se isključuje, te odigrane utakmice registruju se postignutim 
rezultatima, dok se preostale utakmice do kraja takmičenja registruju rezultatom 20:0. 
Ako je klub koji je isključen iz takmičenja odigrao manje od polovine utakmica svi se rezultati 
poništavaju, a utakmice se registruju  rezultatom 20:0. 
Klub koji je isključen iz takmičenja dužan je podmiriti troškove takmičenja za cijelo takmičenje 
kao da je u njemu ostao do kraja. 
 



 
 

član 58. 
 

Klub za kog se nedvosmisleno utvrdi da je učestvovao u lažiranju ili namiještanju rezultata 
utakmice isključuje se iz takmičenja koje je u toku i prebacuje se u niži stepen takmičenja od 
onog u koji bi došao ispadanjem iz takmičenja u kojem je nastupao, a takmičenja u tom nižem 
stepenu počinje u sljedećoj takmičarskoj sezoni. Službena lica koja su učestvovala u lažiranju 
ili namiještanju rezultata biće isključena iz svih aktivnosti KSCG najmanje godinu dana.  
U pogledu broja odigranih utakmica prije isključenja primijenjuje se odredbe člana 57. stav 2. 
i 3. ovog pravilnika. 
Klub koji je isključen iz takmičenja dužan je podmiriti troškove takmičenja za cijelo takmičenje 
kao da je u njemu ostao do kraja. 
 

član 59. 
Kada se utakmica završi prije isteka vremena predviđenog za igru zbog toga što je na terenu 
ostao samo jedan igrač jedne ekipe utakmica će se registovati rezultatom 2:0 ako je u trenutku 
prekida u vođstvu bila ekipa koja je ostala sa jednim igračem, a ako je u vođstvu bila 
protivnička ekipa utakmica će se registovati rezultatom koji je važio u trenutku prekida 
utakmice. 
U oba slučaja ekipa koja je ostala sa jednim igračem dobija jedan bod za tu utakmicu. 
 

član 60. 
 

U slučaju da klub ne ispunjava uslove iz člana 32. stav 4 i stav 5, koji se odnose na obavezan 
broj mlađih kategorija koji je potrebno da prijave klubovi I A, I B i I A ŽCKL, klubovi će biti 
kažnjeni iznosom od 500€ po jednoj neprijavljenoj kategoriji. 
 
 
 

XII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

član 61. 
 

Sva ostala pitanja takmičenja koja nisu uređena ovim pravilnikom, urediće se Propozicijama 
takmičenja za svako posebno takmičenje. 
 

član 62. 
 

Nadležno tijelo KSCG koje obavlja uvrštavanje klubova u službena takmičenja je Komisija za 
takmičenje koju imenuje Upravni odbor KSCG. 
 

član 63. 
 

Izmjene i dopune ovog pravilnika obavljaju se na način i po postupku njegovog donošenja. 
 

član 64. 
 

Tumačenje ovog pravilnika daje Upravni odbor Košarkaškog saveza Crne Gore. 
 

 



član 65. 
 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje važiti Pravilnik o takmičenju Košarkaškog 
saveza Crne Gore od 24.09.2012. godine. 
 

član 66. 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
Broj:  
U Podgorici 21/06/2024. 
Predsjednik Skupštine KSCG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


